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Curtis Electro Lighting, Inc. v. Commissioner, 60 T. C. 633 (1973)

Business interruption insurance proceeds accrue for an accrual basis taxpayer when
agreement  is  reached  on  the  amount  of  the  recovery,  not  when  the  business
interruption occurs.

Summary

In Curtis Electro Lighting, Inc. v. Commissioner, the taxpayer, using the accrual
method of  accounting,  sought  to  defer  the  recognition  of  business  interruption
insurance proceeds until 1961, the year of receipt, rather than 1960, when the fire
causing the interruption occurred. The Tax Court held that the proceeds did not
accrue in 1960 because no agreement on the amount had been reached with the
insurers until 1961. This decision hinged on the all-events test, requiring that all
events fixing the right to receive income and the amount thereof be determined with
reasonable accuracy before accrual. The case underscores the importance of a clear
agreement on liability and amount for accrual basis taxpayers.

Facts

On May 3, 1960, a fire at Curtis Electro Lighting, Inc. ‘s plant in Chicago caused
significant damage and interrupted business operations. The company, which used
the accrual method of accounting, had business interruption insurance and began
negotiations with insurers in 1960. Initial loss calculations were exchanged, but no
agreement on the amount of  the loss was reached until  January 25, 1961. The
company received the insurance proceeds between February 10 and March 20,
1961, and reported them in its 1961 tax return.

Procedural History

The Commissioner of Internal Revenue determined a deficiency for 1960, asserting
that  the insurance proceeds accrued in  that  year.  Curtis  Electro  Lighting,  Inc.
petitioned the U. S. Tax Court, which heard the case and issued its opinion on July
30, 1973, ruling in favor of the taxpayer.

Issue(s)

1. Whether, under section 451(a) of the Internal Revenue Code, the proceeds of
business interruption insurance are includable in the gross income of an accrual
basis taxpayer in 1960, the year of the fire, or in 1961, when the insurance proceeds
were received and agreement on the amount was reached.

Holding

1. No, because the insurance proceeds did not accrue in 1960. The all-events test
was not satisfied until 1961 when agreement was reached on the amount of the
recovery.
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Court’s Reasoning

The Tax Court applied the all-events test from section 1. 451-1(a) of the Income Tax
Regulations, which states that income accrues when all events have occurred fixing
the right to receive such income and the amount can be determined with reasonable
accuracy.  The  court  found  that  the  insurance  companies  did  not  acknowledge
liability in 1960, and the amount of the recovery was not ascertainable until the
agreement on January 25, 1961. The court rejected the Commissioner’s argument
that  the  insurance  companies’  requests  for  a  claim  submission  constituted  an
acknowledgment of liability. Furthermore, the court noted that significant disputes
over the calculation of the loss persisted into 1961, preventing accrual in 1960. The
court distinguished this case from others where liability was not contested, and the
amount was readily calculable.

Practical Implications

This  decision  clarifies  that  for  accrual  basis  taxpayers,  business  interruption
insurance proceeds do not accrue until an agreement on the amount is reached,
even if the business interruption occurred earlier. Practitioners should advise clients
to carefully document negotiations and settlements with insurers to support the
timing of income recognition. This ruling may influence how businesses account for
similar insurance recoveries, emphasizing the need for clear agreements on liability
and  amount.  Subsequent  cases  have  followed  this  principle,  reinforcing  the
importance  of  the  all-events  test  in  determining  the  accrual  of  income  from
insurance claims.


